
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 202    

 

DATA:  20 dicembre 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  455 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLA 

PERSONA E DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE SCAVALCO DI ECCEDENZA AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 557, DELLA LEGGE 311/2004 – UTILIZZAZIONE DELLA SIG.RA FORESTI 

ELEONORA, DIPENDENTE DEL COMUNE DI SAN PAOLO D’ARGON PRESSO 

QUESTO ENTE. 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ad oggetto “ Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni”; 

 

Visto l’articolo 1, comma 557, della legge n. 311/2004 (Finanziaria 2005), recentemente novellato, 

che prevede : <<I comuni con popolazione inferiore a 25.000 abitanti, i consorzi tra enti locali 

gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono 

servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purchè 

autorizzati dall’amministrazione  di provenienza>>; 

 

Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica – U.P.P.A. n. 34/08 del 23 maggio 2008 – 

nel quale viene confermato il perdurare dell’applicabilità dell’art. 1 , comma 557, della legge n. 

311/2004, nonostante le modifiche all’art. 36 del Decreto legislativo n. 165/2001 operate dalla legge 

n. 244/2007 (Finanziaria 2008) e ss.mm.ii , in quanto “normativa speciale” che, nel suo ristretto 

ambito di applicazione, deroga al principio del dovere di esclusività e del divieto di cumulo degli 

impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni;  

 

Visto altresì il parere della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, del 6 

novembre 2023, n. 149/2023/Par, che chiarisce il perimetro di applicazione dello “scavalco di 

eccedenza”; 

 

Atteso che il Comune di Torre de’ Roveri, con una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, può 

avvalersi del disposto dell’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 e può pertanto servirsi 

dell’attività di personale dipendente a tempo pieno da altri enti locali, purché autorizzati 

dall’Amministrazione Comunale di appartenenza; 

 

Tenuto presente che con nota del 26 novembre 2024, atti prot. n. 5510, è stato richiesto al comune 

di San Paolo d’Argon l’autorizzazione a servirsi, fino al 31 marzo 2025 e per 12 ore settimanali, 

dell’attività lavorativa della sig.ra Foresti Eleonora, dipendente a tempo pieno ed indeterminato di 

questa Amministrazione comunale; 

 

Verificata al riguardo la disponibilità della sig.ra Foresti Eleonora a svolgere incarico extra orario di 

lavoro per 12 ore settimanali presso il comune di Torre de’ Roveri; 

 

Considerato che la collaborazione richiesta rientra nel caso specifico di cui all’art. 1, comma 557, 

della legge n. 311/2004 e ss.mm.ii; 

 

Visto l’articolo 53, comma 7, del D.lgs. n. 165/2001  e ss.mm.ii. il quale stabilisce che i dipendenti 

pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano conferiti o previamente autorizzati 

dall’Amministrazione di appartenenza; 

 

Preso atto che il Comune di San Paolo d’Argon, con provvedimento del Segretario Generale, ha 

concesso la relativa autorizzazione; 

 

Accertato: 

• che non esistono allo stato situazioni produttive di un conflitto di interesse tra i Comuni di 

Torre de’ Roveri, San Paolo d’Argon e la prestazione lavorativa della dipendente; 



• che l’instaurando rapporto di lavoro subordinato dovrà svolgersi presso il Comune di Torre 

de’ Roveri fuori dall’orario di lavoro predeterminato dal Comune di San Paolo d’Argon 

senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro con quest’ultimo che 

dovrà svolgersi a tempo pieno; 

• che la prestazione lavorativa resa dalla dipendente Foresti Eleonora a favore 

dell’Amministrazione comunale di Torre de’ Roveri secondo l’articolazione concordata (n. 

12 ore settimanali) consente il regolare recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore; 

• che il Comune di Torre de’ Roveri emetterà una seconda busta paga mensile operando tutte 

le ritenute previdenziali e fiscali previste; 

 

Evidenziato che l’incarico dovrà essere svolto al di fuori dell’orario di lavoro, senza creare 

pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a tempo pieno del dipendente con questa 

Amministrazione; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 09.12.2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario per il 

triennio 2025-2027; 

 

Visto il Documento unico di programmazione semplificato – DUPS 2025/2027; 

 

Visti: 

l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 

lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, 

 

1. Di avvalersi della facoltà di cui all’art. 1, comma 557, legge 311/2004, che consente alle 

amministrazioni pubbliche locali con popolazione al di sotto di 25.000 abitanti, per esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio di stipulare contratti a tempo determinato e a 

tempo parziale con funzionari di altre pubbliche amministrazioni in possesso dei requisiti 

richiesti per la qualifica da ricoprire. 

2. Di instaurare, per l’effetto, con la sig.ra Foresti Eleonora, dipendente del Comune di San Paolo 

d’Argon, un rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato fino al 31 marzo 2025. 

3. Di stabilire che l’orario di lavoro presso il Comune di Torre de’ Roveri sarà espletato per 12 

(dodici) ore settimanali fuori dall’orario di lavoro predeterminato dall’Ente di appartenenza; 

4. Di dare atto che la relativa spesa troverà copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2025. 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di San Paolo d’Argon. 

6. Di dare atto che l’orario complessivo di lavoro della dipendente, con il presente incarico non 

supererà quello massimo consentito per legge e che il periodo di riposo giornaliero e settimanale 

terrà conto del nuovo impegno, ai sensi del D.lgs. n. 66/2003 e ss.mm.ii. 

7. Di dare atto che il rapporto con la sig.ra Foresti Eleonora sarà disciplinato con apposito 

contratto di lavoro da stipularsi a norma della legislazione e dei contratti collettivi nazionali di 

settore nel tempo vigenti. 



8. Di dare atto della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento. 

9. Di pubblicare la presente sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto 

sezione “Personale”, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Bua Dott. Rosario 
 


